
2
值班主任：关逸民 责任编辑：冯浩原 新闻热线：（010）63376795 E-mail：zgxxbywb@163.com

2026年 1月 27日

星期二要闻

局队在线

最新发布

■ 新华社记者

王优玲 张钟仁 龚联康

换购住房退还个人所得税政策第二次延期、存

量个人公积金贷款利率下调、北京放宽非京籍家庭

购房条件……近期，一系列着力稳定房地产市场的

政策不断落地，楼市在调整中逐渐呈现出结构性的

新特点，部分城市二手房交易更加活跃，区位分化特

征更加明显。

在北京链家富力爱丁堡一店，经纪人张浩最

近带客户实地看房，日程颇为繁忙。“最近我们板

块内不满 2 年房源的关注度和线上浏览量都有所

增加。之前一些客户因为看中的房子不满 2 年、

税费高而较为犹豫，国家推出减税政策、北京出台

楼市新政策后，购房成本降低，带动了一些优质房

源的热度，政策出来当周，我们店就成交了 3 套。”

张浩说。

一段时间以来，北京、深圳、成都等地因城施策

调整优化房地产政策，降低购房门槛、提高交易效

率。北京链家研究院院长高原说，政策调整有利于

刚需客户积极入市，并为置换、改善型客户提供良好

的外部市场条件。由于春节前市场活跃度本身存在

季节性抬升特点，政策影响更有可能在一、二季度市

场中持续显现。

随着住房市场进入存量时代，二手房市场规模

正在上升。数据显示，2025 年，二手房成交面积在

新房和二手房交易总量中占比升至44.6%，较2024年

提升 2.7个百分点。北京、上海、广州、重庆、成都、南

京、沈阳、大连、宁波等城市二手住宅成交面积占比

均超六成。

清华大学房地产研究中心主任吴璟表示，从

2025 年全年来看，全国层面房地产开发投资、新建

商品房销售等指标同比仍有下降，部分城市房地产

市场在二季度后也出现一定反复。但这些波动和反

复并未改变房地产市场趋稳的整体态势。把新房市

场与二手房市场合并观察，无论是全国总量还是主

要城市，全年合计销售规模已明显趋稳，部分主要城

市同比小幅增长。

值得注意的是，不同城市之间、城市内部不同区

位之间呈现“核心更稳、优质更强”的分化特征。经

济新动能成长更快的城市或区域房地产市场表现更

为活跃，前期库存压力较小的市场整体更活跃。同

时，各地“好房子”项目普遍呈现热销状态。

记者走访北京、武汉、青岛、成都等地房地产市

场发现，楼市呈现出明显的板块分化特征，相同区

域不同项目的销售表现也冷热不均。例如在武汉

武昌、江岸、江汉等中心城区核心地段的高品质住

宅新盘，首次开盘去化率普遍能达到 70%以上，而

部分存量老盘，受制于产品力不足等因素，去化周

期相对更长。

从 70 个大中城市商品住宅价格指数看，上海、

杭州等城市的新房价格表现更为亮眼。此外，土地

市场的分化更为明显，核心城市优质地段的出让地

块持续受到开发企业青睐。

房地产是不动产，房地产市场是以城市为单

元的市场，城市政府应当充分用好调控自主权，因

城施策、精准施策、一城一策。吴璟说，当前大部

分城市房地产市场承压的核心原因在于此前供

需结构性错配导致的库存压力，因此供给端坚持

“控增量、去库存、优供给”是市场整体回暖的先

决条件。这已转化为地方政府和企业的理性行

为，供应压力较大的城市，政府不再盲目供地，企

业不再盲目拿地上项目，给房地产市场留出消化

时间。

国家统计局数据显示，2025 年末，商品房待售

面积 76632 万平方米，较年初减少 3259 万平方米。

另一个积极信号是商品房销售面积明显高于房屋新

开工面积，这体现出供给端控增量措施与需求端提

振消费措施协同发力的效果。

2025 年底召开的全国住房城乡建设工作会议

部署着力稳定房地产市场。业界认为，相关举措将

促进供需平衡与结构优化，让房地产在增量存量并

重、供需两端发力中走出高质量发展新路径。

成都市城市建设发展研究院副院长冯波表示，

近年来，随着房地产供求关系发生重大变化，商品房

销售规模下降，但中长期仍有新增需求支撑。“我国

住房短缺已总体上得到解决。随着人口特点的变

化，住房需求差异化、个性化更加明显，需进一步推

动住房供给与人口流动、产业发展相匹配，建立人、

房、地、钱要素联动机制，更好满足不同群体多样化

需求。”冯波说。

存量与增量并重 区位分化进一步扩大
——房地产市场一线观察

本报讯 中国统计信息服务中心、卓创资讯 1月 24日发布数据，据

对全国流通领域9大类50种重要生产资料市场价格的监测显示，2026年

1月中旬与 1月上旬相比，29种产品价格上涨，13种下降，8种持平。

流通领域重要生产资料市场价格
1月中旬29涨13降8平

本报讯 近日，国家统计局山西调查总队组织召开企业类调查工作研讨

会，旨在扎实做好 2026年企业类调查工作，进一步夯实数据质量、提升调查

质效。

会议指出，当前企业类调查工作面临新形势、新要求，各方期待与需求

日益提高，必须进一步增强责任感与使命感，全力推动山西省企业类调查工

作提质增效。

会议强调，要始终将党的政治建设摆在首位，自觉强化政治机关意识，

推动党建与业务深度融合、双向促进，以高质量党建引领企业类调查高质量

发展。要紧紧围绕数据质量核心任务，树牢问题意识，严格执行“两个严格”

工作要求，持续优化调查流程与方法体系，切实守好数据质量安全底线。

会议传达学习国家统计局有关会议精神，总结2025年企业类调查工作取

得的成效，开展采购经理调查制度变化培训，通报了采购经理调查年报进展及

易错点。11个市队业务负责人围绕样本管理、数据审核及年度重点任务交流

经验做法，开展深入研讨。

下一步，陕西总队将扎实推进统计云平台的实操培训和深度应用，不断

提升数据挖掘与综合分析水平，充分发挥企业类调查的“显微镜”和“风向

标”作用，为山西经济社会发展提供更加精准高效的统计调查服务。张海霞

山西总队
召开企业类调查工作研讨会

本报讯 为确保劳动力调查大样本轮换工作高质量有序推进，近日，国

家统计局海南调查总队深入海口、文昌、陵水等地开展大样本轮换摸底工作

实地督导。

督导组结合统计云平台导出录入进度和填报数据，集中梳理住房地址信

息和居住情况，针对存疑数据形成核查清单，提升督导靶向性。同时，深入有

关市县调查小区，陪同调查员实地走访，对照全国1%人口抽样调查抽样区域

划分和建筑物标绘系统、核查清单、调查员移动采集程序逐项据实核对。

督导组紧紧围绕影响摸底数据质量的重点工作和重点指标开展督导。

一是重点检查操作规范性。观察调查员对数据采集程序的操作熟练度，检

查信息录入和报送流程是否合规。二是重点核查地址详情。核对建筑物和

住户地址是否准确具体、是否超范围新增、是否重复或缺漏。三是重点核实

住房居住情况。通过现场询问、观察等方式，确认调查员是否实地摸底到

位，判断居住情况是否正确。

下一步，海南总队将持续关注督导反馈问题整改落实情况，巩固督导成

果，提升调查员业务能力和整体工作规范性，确保大样本轮换工作进度稳步

推进，调查数据真实准确。 叶吉辰

海南总队
督导劳动力调查大样本轮换摸底工作

农 历 马 年 春 节 临

近，花馍市场迎来销售

旺季，山东省滨州市阳

信县的花馍生产企业

加紧赶制造型各异的

花馍，供应节日市场，

为即将到来的新春佳

节增添了浓浓的喜庆

气氛。图为在阳信县

一家花馍生产企业车

间，面点师展示“财神

爷”造型的花馍。

中新社供图

赶制花馍
“财神爷”迎新春

产品名称

一、黑色金属
螺纹钢（Φ20mm，HRB400E）

线材（Φ8—10mm，HPB300）

普通中板（20mm，Q235）

热轧普通板卷（4.75—11.5mm，Q235）

无缝钢管（219*6，20#）

角钢（5#）

二、有色金属
电解铜（1#）

铝锭（A00）

铅锭（1#）

锌锭（0#）

三、化工产品
硫酸（98%）

烧碱（液碱，32%）

甲醇（优等品）

纯苯（石油苯，工业级）

乙醇（95.0%）

聚乙烯（LLDPE，熔融指数2薄膜料）

聚丙烯（拉丝料）

冰醋酸（99.5%及以上）

顺丁胶（BR9000）

涤纶长丝（POY150D/48F）

磷酸铁锂（普通动力型）

四、石油天然气
液化天然气（LNG）

液化石油气（LPG）

汽油（95#国VI）

柴油（0#国VI）

石蜡（58#半）

五、煤炭
无烟煤（洗中块）

山西优混（5500大卡）

焦煤（主焦煤）

焦炭（准一级冶金焦）

六、非金属矿物制品
普通硅酸盐水泥（P.O 42.5散装）

浮法平板玻璃（5/6mm）

多晶硅（致密料）

七、农产品（主要用于加工）
稻米（粳稻米）

小麦（国标三等）

玉米（黄玉米二等）

棉花（皮棉，白棉三级）

生猪（外三元）

大豆（黄豆）

豆粕（粗蛋白含量≥43%）

花生（油料花生米）

白糖（国标一级白砂糖）

八、农业生产资料
尿素（中小颗粒）

磷肥（55%磷酸一铵）

钾肥（港口62%白色氯化钾）

复合肥（硫酸钾复合肥，氮磷钾含量45%）

农药（草甘膦，95%原药）

九、林产品
天然橡胶（标准胶SCRWF）

纸浆（进口针叶浆）

瓦楞纸（AA级120g）

单位

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

千克

吨

吨

吨

吨

千克

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

吨

本期价格
（元）

3202.5

3398.1

3343.1

3285.1

4048.6

3412.4

102257.9

24152.9

17192.9

24571.4

1040.8

716.6

2101.1

5525.6

5264.5

6903.8

6441.9

2742.9

11464.3

6721.4

54157.1

3701.1

4482.2

7902.9

6437.9

6685.0

904.2

702.7

1482.1

1346.4

278.9

1139.7

55.0

3954.4

2495.4

2243.3

15200.4

12.9

4188.2

3152.5

7475.0

5334.3

1759.4

3872.5

3252.9

3425.4

23678.6

15611.9

5479.3

2723.8

比上期
价格涨跌（元）

10.9

12.2

1.4

9.8

-2.7

1.9

85.9

278.9

-107.1

403.4

-3.2

-24.3

-13.8

231.3

-120.4

290.5

172.7

58.5

86.5

146.4

4177.1

121.7

52.2

-4.9

-64.7

0.0

41.2

8.5

7.1

0.0

-0.6

15.5

2.3

0.4

2.9

7.8

-11.6

0.4

12.9

12.1

0.0

-1.5

14.4

2.1

-0.4

9.8

-488.1

-7.5

-99.7

-137.7

涨跌幅
（%）

0.3

0.4

0.0

0.3

-0.1

0.1

0.1

1.2

-0.6

1.7

-0.3

-3.3

-0.7

4.4

-2.2

4.4

2.8

2.2

0.8

2.2

8.4

3.4

1.2

-0.1

-1.0

0.0

4.8

1.2

0.5

0.0

-0.2

1.4

4.4

0.0

0.1

0.3

-0.1

3.2

0.3

0.4

0.0

0.0

0.8

0.1

0.0

0.3

-2.0

0.0

-1.8

-4.8

注：上期为2026年1月上旬。

（上接1版）

“七一”前夕，“红色统计溯源”展览在江西瑞金

举行。年轻的统计干部们在泛黄的调查表前驻足沉

思。“条件那么艰苦都能坚持实事求是，今天我们有

什么理由做不到？”一位“90 后”统计干部在留言簿

上这样写道。

统计开放日期间，各地统计机构开展形式多样

的宣传活动。在北京的一个社区，统计人员向居民

讲解 CPI数据采集过程，一位退休教师感慨：“原来

我们家的记账数据这么重要！”

法治宣传月期间，浙江制作的《数说依法》微视

频在系统内广为传播，广东开展“统计法治进企业”

活动，让依法报送数据成为社会共识。

制度筑基：筑牢防治造假的堤坝

道德需要制度护航。2025年，统计系统在制度

建设上迈出步伐。

江苏省建立了“统计质量全流程管控”机制，从

数据采集到发布的每个环节都有明确的质量标准和

责任主体。浙江省在全国率先建立覆盖省、市、县三

级政府的统计信用评价体系，将统计失信行为纳入

政务诚信记录。福建省统计部门与金融机构合作，

将企业统计信用评价纳入信贷审批参考，让“诚信”

成为看得见的价值。

各地统计机构将职业道德教育深度融入党建工

作。山西省统计局通过理论中心组学习“下延一级”

吸引年轻干部参与，国家统计局北京调查总队打造

“1+N”党建品牌矩阵，开展特色主题党日活动，让职

业道德在生动实践中落地生根。

队伍建设：锻造德才兼备的统计力量

统计事业，关键在人。各地统计机构坚持“德才

兼备、以德为先”的育人导向，着力培养政治过硬、业

务精湛的统计人才。

青海省统计局探索建立统计人员信用档案，

将职业道德表现作为干部考核评价的重要依据。

国家统计局上海调查总队精心组织“统计职业道

德第一课”，2025 年新入职的付若楠在培训后深

有感触：“数据质量的生命线，其实就掌握在我们

每个统计人手中。”

国家统计局国民经济核算司通过“核算人人

讲”“薪火讲坛”等平台，既分享先进经验，也剖析

警示案例。宁夏回族自治区统计局选树宣传诚信

统计先进典型，让“学先进、守诚信”蔚然成风。国

家统计局陕西调查总队编印《清风学堂》等资料，

推动统计职业道德教育活动走深走实。

荣获“全国先进工作者”称号的国家统计局工业

统计司处长陈颖婷道出统计人的学习心声：“筑牢数

据质量生命线是统计人的天职，必须永葆廉洁自律、

实事求是的政治本色，以高质量数据服务国家宏观

决策”。

实践成效：从理念到行动的转变

一年的扎实工作，成效正在显现。国家统计局

牡丹江调查队队长季晓晶感受到了明显变化：“现在

大家对待数据更加较真，主动核验、多方比对已成为

工作习惯。”在她看来，职业道德教育的意义在于，

“让每个统计人都明白，我们守护的不只是数据，更

是政府的公信力。”

在各地，统计人员使用移动终端采集数据。“每

笔数据都要有来源、可核查，系统会自动提示异常

值。”技术的应用让工作更加规范。

驰而不息：将初心化为永恒航标

统计职业道德建设永远在路上。2025年 3月 24
日，诚信诚实统计职业道德教育活动动员部署视频

会召开，会议提出“诚以正心，法以固本，以统计职业

道德建设新成效推动统计现代化事业行稳致远。落

实好习近平总书记重要指示和国家统计局重要部

署，是当前和今后一个时期我们统计系统的重要工

作遵循。”当前，统计工作面临数字经济、绿色发展

等新领域的挑战。但无论统计领域如何拓展，“诚信

诚实、依法统计”的职业底线必须坚守。“我们可能不

会成为聚光灯下的主角，但我们记录的时代必须是

真实的。”一位老统计人的心声，道出了全国统计系

统的共同追求。

新征程上，统计人将继续厚植诚信根基，锤炼过

硬作风，以真实、准确、完整、及时的统计数据，为高

质量发展提供坚实数据支撑，为中国式现代化贡献

统计力量。统计数据，记录时代，更见证担当。这份

对真实的执着，正是统计人最深沉的家国情怀。

增强守护统计数据质量的责任担当


