



# 存量与增量并重 区位分化进一步扩大

——房地产市场一线观察

■ 新华社记者  
王优玲 张钟仁 龚联康

换购住房退还个人所得税政策第二次延期、存量个人公积金贷款利率下调、北京放宽非京籍家庭购房条件……近期,一系列着力稳定房地产市场的政策不断落地,楼市在调整中逐渐呈现出结构性的新特点,部分城市二手房交易更加活跃,区位分化特征更加明显。

在北京链家富力爱丁堡一店,经纪人张浩最近带客户实地看房,日程颇为繁忙。“最近我们板块内不满2年房源的关注度和线上浏览量都有所增加。之前一些客户因为看中的房子不满2年、税费高而较为犹豫,国家推出减税政策、北京出台楼市新政策后,购房成本降低,带动了一些优质房源的热度,政策出来当周,我们店就成交了3套。”张浩说。

一段时间以来,北京、深圳、成都等地因城施策调整优化房地产政策,降低购房门槛、提高交易效率。北京链家研究院院长高原说,政策调整有利于刚需客户积极入市,并为置换、改善型客户提供良好的外部市场条件。由于春节前市场活跃度本身存在季节性抬升特点,政策影响更有可能在一、二季度市场中持续显现。

随着住房市场进入存量时代,二手房市场规模正在上升。数据显示,2025年,二手房成交面积在新房和二手房交易总量中占比升至44.6%,较2024年

提升2.7个百分点。北京、上海、广州、重庆、成都、南京、沈阳、大连、宁波等城市二手住宅成交面积占比均超六成。

清华大学房地产研究中心主任吴环表示,从2025年以来,全国层面房地产开发投资、新建商品房销售等指标同比仍有下降,部分城市房地产市场在二季度后也出现一定反复。但这些波动和反复并未改变房地产市场趋稳的整体态势。把新房市场与二手房市场合起来观察,无论是全国总量还是主要城市,全年合计销售规模已明显趋稳,部分主要城市同比小幅增长。

值得注意的是,不同城市之间、城市内部不同区域之间呈现“核心更稳、优质更强”的分化特征。经济新动能成长更快的城市或区域房地产市场表现更为活跃,前期库存压力较小的市场整体更活跃。同时,各地“好房子”项目普遍呈现热销状态。

记者走访北京、武汉、青岛、成都等地房地产市场发现,楼市呈现出明显的板块分化特征,相同区域不同项目的销售表现也冷热不均。例如在武汉武昌、江岸、江汉等中心城区核心地段的高品质住宅新盘,首次开盘去化率普遍能达到70%以上,而部分存量老盘,受制于产品力不足等因素,去化周期相对更长。

从70个大中城市商品住宅价格指数看,上海、杭州等城市的新房价格表现更为亮眼。此外,土地市场的分化更为明显,核心城市优质地段的出让地块持续受到开发企业青睐。

房地产是不动产,房地产市场是以城市为单元的市场,城市政府应当充分用好调控自主权,因城施策、精准施策、一城一策。吴环说,当前大部分城市房地产市场承压的核心原因在于此前供需结构性错配导致的库存压力,因此供给端坚持“控增量、去库存、优供给”是市场整体回暖的先决条件。这已转化为地方政府和企业的理性行为,供应压力较大的城市,政府不再盲目供地,企业不再盲目拿地上项目,给房地产市场留出消化时间。

国家统计局数据显示,2025年末,商品房待售面积76632万平方米,较年初减少3259万平方米。另一个积极信号是商品房销售面积明显高于房屋新开工面积,这体现出供给端控增量措施与需求端提振消费措施协同发力的效果。

2025年底召开的全国住房城乡建设工作会议部署着力稳定房地产市场。业界认为,相关举措将促进供需平衡与结构优化,让房地产在增量存量并重、供需两端发力中走出高质量发展新路径。

成都市城市建设发展研究院副院长冯波表示,近年来,随着房地产供求关系发生重大变化,商品房销售规模下降,但中长期仍有新增需求支撑。“我国住房短缺已总体上得到解决。随着人口特点的变化,住房需求差异化、个性化更加明显,需进一步推动住房供给与人口流动、产业发展相匹配,建立人、房、地、钱要素联动机制,更好满足不同群体多样化需求。”冯波说。

## 赶制花馍 “财神爷”迎新春

农历马年春节临近,花馍市场迎来销售旺季,山东省滨州市阳信县的花馍生产企业加紧赶制造型各异的花馍,供应节日市场,为即将到来的新春佳节增添了浓浓的喜庆气氛。图为在阳信县一家花馍生产企业车间,面点师展示“财神爷”造型的花馍。

中新社供图



## 增强守护统计数据质量的责任担当

(上接1版)

“七一”前夕,“红色统计溯源”展览在江西瑞金举行。年轻的统计干部们在泛黄的调查表前驻足沉思。“条件那么艰苦都能坚持实事求是,今天我们有什么理由做不到?”一位“90后”统计干部在留言簿上这样写道。

统计开放日期间,各地统计机构开展形式多样的宣传活动。在北京的一个社区,统计人员向居民讲解CPI数据采集过程,一位退休教师感慨:“原来我们家的记账数据这么重要!”

法治宣传月期间,浙江制作的《数说依法》微视频在系统内广为传播,广东开展“统计法治进企业”活动,让依法报送数据成为社会共识。

### 制度筑基:筑牢防治造假的堤坝

道德需要制度护航。2025年,统计系统在制度建设上迈出步伐。

江苏省建立了“统计质量全流程管控”机制,从数据采集到发布的每个环节都有明确的质量标准和责任主体。浙江省在全国率先建立覆盖省、市、县三级政府的统计信用评价体系,将统计失信行为纳入政务诚信记录。福建省统计部门与金融机构合作,将企业统计信用评价纳入信贷审批参考,让“诚信”成为看得见的价值。

各地统计机构将职业道德教育深度融入党建工作。山西省统计局通过理论中心组学习“下延一级”吸引年轻干部参与,国家统计局北京调查总队打造

“1+N”党建品牌矩阵,开展特色主题党日活动,让职业道德在生动实践中落地生根。

### 队伍建设:锻造德才兼备的统计力量

统计事业,关键在人。各地统计机构坚持“德才兼备、以德为先”的育人导向,着力培养政治过硬、业务精湛的统计人才。

青海省统计局探索建立统计人员信用档案,将职业道德表现作为干部考核评价的重要依据。国家统计局上海调查总队精心组织“统计职业道德第一课”,2025年新入职的付若楠在培训后深有感触:“数据质量的生命线,其实就掌握在我们每个统计人手中。”

国家统计局国民经济核算司通过“核算人人讲”“薪火讲坛”等平台,既分享先进经验,也剖析警示案例。宁夏回族自治区统计局选树宣传诚信统计先进典型,让“学先进、守诚信”蔚然成风。国家统计局陕西调查总队编印《清风学堂》等资料,推动统计职业道德教育活动走深走实。

荣获“全国先进工作者”称号的国家统计局工业统计司处长陈颖婷道出统计人的学习心声:“筑牢数据质量生命线是统计人的天职,必须永葆廉洁自律、实事求是的政治本色,以高质量数据服务国家宏观决策。”

### 实践成效:从理念到行动的转变

一年的扎实工作,成效正在显现。国家统计局

牡丹江调查队队长季晓晶感受到了明显变化:“现在大家对待数据更加较真,主动核验、多方比对已成为工作习惯。”在她看来,职业道德教育的意义在于,“让每个统计人都明白,我们守护的不只是数据,更是政府的公信力。”

在各地,统计人员使用移动终端采集数据。“每笔数据都要有来源、可核查,系统会自动提示异常值。”技术的应用让工作更加规范。

### 驰而不息:将初心化为永恒航标

统计职业道德建设永远在路上。2025年3月24日,诚信实统计职业道德教育活动动员部署视频会召开,会议提出“诚以正心,法以固本,以统计职业道德建设新成效推动统计现代化事业行稳致远”。落实好习近平总书记重要指示和国家统计局重要部署,是当前和今后一个时期我们统计系统的重要工作遵循。”当前,统计工作面临数字经济、绿色发展等新领域的挑战。但无论统计领域如何拓展,“诚信诚实、依法统计”的职业底线必须坚守。

“我们可能不会成为聚光灯下的主角,但我们记录的时代必须是真实的。”一位老统计人的心声,道出了全国统计系统的共同追求。

新征程上,统计人将继续厚植诚信根基,锤炼过硬作风,以真实、准确、完整、及时的统计数据,为高质量发展提供坚实数据支撑,为中国式现代化贡献统计力量。统计数据,记录时代,更见证担当。这份对真实的执着,正是统计人最深沉的家国情怀。

## 最新发布

### 流通领域重要生产资料市场价格 1月中旬29涨13降8平

**本报讯** 中国统计信息服务中心、卓创资讯1月24日发布数据,据对全国流通领域9大类50种重要生产资料市场价格的监测显示,2026年1月中旬与1月上旬相比,29种产品价格上涨,13种下降,8种持平。

产品名称	单位	本期价格(元/吨)	比上期 价格涨跌(元)	涨跌幅(%)
<b>一、黑色金属</b>				
螺纹钢(Φ20mm,HRB400E)	吨	3202.5	10.9	0.3
线材(Φ8—10mm,HPB300)	吨	3398.1	12.2	0.4
普通中板(20mm,Q235)	吨	3343.1	1.4	0.0
热轧普通板卷(4.75—11.5mm,Q235)	吨	3285.1	9.8	0.3
无缝钢管(219*6,20#)	吨	4048.6	-2.7	-0.1
角钢(5#)	吨	3412.4	1.9	0.1
<b>二、有色金属</b>				
电解铜(1#)	吨	102257.9	85.9	0.1
铝锭(A00)	吨	24152.9	278.9	1.2
铅锭(1#)	吨	17192.9	-107.1	-0.6
锌锭(0#)	吨	24571.4	403.4	1.7
<b>三、化工产品</b>				
硫酸(98%)	吨	1040.8	-3.2	-0.3
烧碱(液碱,32%)	吨	716.6	-24.3	-3.3
甲醇(优等品)	吨	2101.1	-13.8	-0.7
纯苯(石油苯,工业级)	吨	5525.6	231.3	4.4
乙醇(95.0%)	吨	5264.5	-120.4	-2.2
聚乙烯(LLDPE,塑融指数2薄膜料)	吨	6903.8	290.5	4.4
聚丙烯(拉丝料)	吨	6441.9	172.7	2.8
冰醋酸(99.5%及以上)	吨	2742.9	58.5	2.2
顺丁胶(BR9000)	吨	11464.3	86.5	0.8
涤纶长丝(POY150D/48F)	吨	6721.4	146.4	2.2
磷酸铁锂(普通动力型)	吨	54157.1	4177.1	8.4
<b>四、石油天然气</b>				
液化天然气(LNG)	吨	3701.1	121.7	3.4
液化石油气(LPG)	吨	4482.2	52.2	1.2
汽油(95#国VI)	吨	7902.9	-4.9	-0.1
柴油(0#国VI)	吨	6437.9	-64.7	-1.0
石蜡(58#半)	吨	6685.0	0.0	0.0
<b>五、煤炭</b>				
无烟煤(洗中块)	吨	904.2	41.2	4.8
山西优混(5500大卡)	吨	702.7	8.5	1.2
焦煤(主焦煤)	吨	1482.1	7.1	0.5
焦炭(准一级冶金焦)	吨	1346.4	0.0	0.0
<b>六、非金属制品</b>				
普通硅酸盐水泥(P.O 42.5散装)	吨	278.9	-0.6	-0.2
浮法平板玻璃(5/6mm)	吨	1139.7	15.5	1.4
多晶硅(致密料)	千克	55.0	2.3	4.4
<b>七、农产品(主要用于加工)</b>				
稻米(粳稻米)	吨	3954.4	0.4	0.0
小麦(国标三等)	吨	2495.4	2.9	0.1
玉米(黄玉米二等)	吨	2243.3	7.8	0.3
棉花(皮棉,白棉三级)	吨	15200.4	-11.6	-0.1
生猪(外三元)	千克	12.9	0.4	3.2
大豆(黄豆)	吨	4188.2	12.9	0.3
豆粕(粗蛋白含量≥43%)	吨	3152.5	12.1	0.4
花生(油料花生米)	吨	7475.0	0.0	0.0
白糖(国标一级白砂糖)	吨	5334.3	-1.5	0.0
<b>八、农业生产资料</b>				
尿素(中小颗粒)	吨	1759.4	14.4	0.8
磷肥(55%磷酸二铵)	吨	3872.5	2.1	0.1
钾肥(港口62%白色氯化钾)	吨	3252.9	-0.4	0.0
复合肥(硫酸钾复合肥,氮磷钾含量45%)	吨	3425.4	9.8	0.3
农药(草甘膦,95%原药)	吨	23678.6	-488.1	-2.0
<b>九、林产品</b>				
天然橡胶(标准胶SCRWF)	吨	15611.9	-7.5	0.0
纸浆(进口针叶浆)	吨	5479.3	-99.7	-1.8
瓦楞纸(AA级120G)	吨	2723.8	-137.7	-4.8

注:上期为2026年1月上旬。

## 局队在线

### 山西总队 召开企业类调查工作研讨会

**本报讯** 近日,国家统计局山西调查总队组织召开企业类调查工作研讨会,旨在扎实做好2026年企业类调查工作,进一步夯实数据质量、提升调查质效。

会议指出,当前企业类调查工作面临新形势、新要求,各方期待与需求日益提高,必须进一步增强责任感与使命感,全力推动山西省企业类调查工作提质增效。

会议强调,要始终将党的政治建设摆在首位,自觉强化政治机关意识,推动党建与业务深度融合、双向促进,以高质量党建引领企业类调查高质量发展。要紧紧围绕数据质量核心任务,树牢问题意识,严格执行“两个严格”工作要求,持续优化调查流程与方法体系,切实守好数据质量安全底线。